VEREADOR

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

ESTADO DE GOIÁS
GABINETE DO VEREADOR CAÇULA

usa
COM D (OIÇA DO POVO, AOMP[NDO (M I(!

pata,

Projeto de Decreto Legislativo n° 26 de outubro de 2022.

"Concede o Título de Cidadania

Catalana ao Coronel Sr.

Washington Luiz Vaz Júnior".

O Vereador Helson Barbosa de Souza - Caçula, no uso de

suas atribuições regimentais encaminha ao Plenário desta

laboriosa Casa de Leis, a seguinte proposição:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadania Catalana

ao Coronel Sr. Washington Luiz Vaz Júnior, em reconhecimento

aos relevantes serviços prestados no Município de Catalão e

região.

§1°. A concessão de que se trata o presente projeto

ocorrerá em Sessão Solene, em data a ser definida pela Mesa

Diretora da Câmara Municipal de Catalão/GO.

Art. 2°. Esta Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando todas as disposições em contrário.

Sala de Sessões, 26 de outubro de 2022.

~.v

NELSON BARBOSA DE SOUZA - CAÇULA
VEREADOR MDB

Câmara Municipal de Vereadores de Catalão
Rua Nicolau Abrão, 175— Centro — CEP: 75.701-970 — Catalão — Goiás

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

ESTADO DE GOIÁS
GABINETE DO VEREADOR CAÇULA

JUSTIFICATIVA

O Coronel Washington Luiz Vaz Júnior, nascido em 05 de
dezembro de 1978, natural de Ipameri/GO, ingressou no Corpo
de Bombeiros Militar do Estado de Goiás no dia 5 de julho de
1999.

O Sr. Washington possui formação superior pelo Curso de
Formação de Oficiais, realizado na Academia Bombeiro Militar

do Distrito Federal, em Brasília, é graduado em Sequencial

de Complementação de Estudos, com Destinação Coletiva em

Gestão em Segurança Pública, realizado pela Faculdade

Padrão, é pós graduado em Socorros de Urgências, promovido
pela Faculdade Serra da Mesa com o Instituto Quality, possui

especialização em Gerenciamento de Segurança Pública -
CEGESP, promovido pela Universidade Estadual de Goiás, é pós
graduado em "altos estudos em Segurança Pública - CAESP,

promovido pela Universidade Estadual de Goiás.

O Sr. Washington possui inúmeros cursos de capacitação,
especializações e aprimoramentos técnico-profissionais,
dentre os quais destacam-se o Curso de Salvamento em Altura

- CSALT, o Curso de Salvamento Terrestre - CSTER e os Cursos
de Resgate realizados no Distrito Federal e em Goiás.

Em sua trajetória profissional o Coronel Washington

desempenhou diversas funções estratégicas, figurou como

subcomandante do 2° Batalhão Bombeiro Militar, na Capital,

e subcomandante do 9° Batalhão Bombeiro Militar, em Caldas
Novas, comandou a 5a Companhia Independente Bombeiro
Militar, situada no município de Senador Canedo, e Comandante

da Academia e Ensino Bombeiro Militar. Entre os diversos

papeis estratégicos assumidos, atuou como oficial de ligação

na captação de recursos para os inúmeros investimentos
realizadas na Corporação.

Comandou grandes operações da Corporação, como a 44a

Operação Férias - Turista Seguro do Rio Araguaia em 2018 e
Operação Eixo Anhanguera Seguro - nas ações de enfrentamento

a COVID-19, em 2020.

Hoje à frente do Comando Geral do Corpo de Bombeiros

Militar do Estado de Goiás, o Coronel Washington vem

desempenhando o papel de comandante geral de forma inovadora

Câmara Municipal de Vereadores de Catalão
Rua Nicolau Abrão, 175- Centro - CEP: 75.701-970 - Catalão - Goiás

[W1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

ESTADO DE GOIÁS
GABINETE DO VEREADOR CAÇULA

com um olhar atendo as melhorias necessárias para um

atendimento humanizado, com cuidado e carinho necessário com

a população. E para isso, se preocupa em valorizar sua tropa

através de melhores condições de trabalho, e principalmente

preocupa-se com o bem estar do militar no ambiente de

trabalho.

0 Coronel Washington Luiz já demonstrou em pouco tempo

de serviço um grande empenho em prol da corporação, e prova

disso é a construção da Academia de Formação de Bombeiros

Militares e o Centro de Treinamento que serão modelos para

todas as instituições de Bombeiros do Brasil, com um olhar

voltado a capacitação de militares tendo também o que há de

mais tecnológico em para um atendimento seguro.

Além desse grande legado que está deixando para a
corporação o Comandante tem sido um elo importante para nossa
cidade de Catalão/G0, pois está consolidando o crescimento
e valorizando do 10° Batalhão de Bombeiros Militar, tendo
como projetos em execução a expansão da corporação para o
Distrito Minero Industrial de Catalão (DIMIC), a construção

do prédio destinado ao Projeto Bombeiro Mirim, construção de
um prédio para atividades de preparo físico (academia). Além
disso se preocupa em estruturar a unidade com novas viaturas,
recursos humanos, bem como valoriza a aproximação e
relacionamento com o órgãos autoridades e órgãos públicos
municipais

Sala das Sessões, 26 de outubro de 2022.

HELSON BARBOSA DE SOUZA - CAÇULA
VEREADOR MDB

Câmara Municipal de Vereadores de Catalão
Rua Nicolau Abrão, 175 — Centro — CEP: 75.701-970 — Catalão — Goiás

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

ESTADO DE GOIÁS
GABINETE DO VEREADOR CAÇULA

~I~.~i=l1~1..i~A► ~Irt:?t:t~,A~t1lA ~3t,? €~RA~t1~.1i4
,.,...... ~~  ,. ,,..,. _ .» ~ ~»~:.-..•.,r-..

Rt"Plt8t.lCA Flr0ERATtVA DO qitAS#L
t:9TAt14 DE C3otAs
CORPO DE BOMBER0S M1l.~TM ~
GA81kE'C£ 0f: iD1+NTiF}GD;YA0

: WASHINGTON LUIZ VAZ .lUNI0F~ .

!
  ~.

~~'~ ~ L
i~t;GRhtlAC,,~1O ...~

t CORONEL
(~ ~,~

QOC

Rcs Ml..tY'AR 4~~
01400 <~~~~~~CBMGO . Õ61JUU2027 `

.._...~..._,~
/

~ ....,..~-w~..<~.,,.,.........~.....~..,.w..<.,..~,..i+~j-;;.,:~.~_..r...~..._...........-,., _~......z.....,~..-.~..

F AbSiNA7UféA t7U TITULAR   _-4 ~•-- -.

TG~Dü C] i~í.4t~K:N~tAL

,. _. ~... - _ ,. . . ..a.. _ .. . . ..... ...._., ~. . .... ._ _. __ .. . ._._ . ..
uARTEiRA OE 1UtriN1iC1AC}.E i^t,iNClt~MAk..

WASHtNGTON LUt"Z VAZ
MARIA ANARELIÜA VAZ

._,.. ,,.. .~...,..~.,,. ~ ~..,..~

,...... W..._.....~.r.....~,..

1' NA1 :l.ld:Ark N~.... ._.. .~ . .~ ~. D Ascu.~ENYu ---
LIPAMERI  — . GQ~ J {, 05/DEZ/1978 ~

------rC üf _,-_.,., _._._ .-....a-.,.,.._ , ..........r-r. ~{fÁ3Cp t ~.M

0̂51JUU1999 ^ 1 811.338.711-00 ~{~ C) -
~

~ ~::c r.,lvtc. : t. ►2~ ,T>-c —_ ..... -.._.~....._~ _....~~ ~_

1 5s36461 SSP-GO

~ AUTORIZAüO USO DE ARMA
INSTITUCtONALI

t.(:f,'C,(. I: I3,xT!', .̂ :E C?`PFf;ìC i: »w ~

GOIANIA, 05/JUL/2021 __.....~
~ ~;• ~ .,......_._.,~...,x..M... ___ .~.,....~..a.~.~

Atr11 DE SOllZA CONCEIÇÃO - CEL QOC
—

__ . -,.._ . ".,..... ~ ~ w~ ;.~ ,
716 a~ a9l~?i1f$~

~;recd

Câmara Municipal de Vereadores de Catalão
Rua Nicolau Abrão, 175— Centro — CEP: 75.701-970 — Catalão — Goiás